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PODSTAWOWE INFORMACJE 

Termin 

Ankieta dostępna była od 20 czerwca do 2 lipca 2025 r. 

Liczba uczestników 

W badaniu kwestionariuszowym udział wzięło 566 osób, spośród których 446 osób 

zadeklarowało zamieszkanie w Toruniu, a 385 poinformowało o okręgu zamieszkania. 

Efektywnie, w ankiecie elektronicznej uczestniczyło 485 osób, które odpowiedziało 

na przynajmniej jedno zadane pytanie, zaś kompletnych odpowiedzi na pytania we 

wszystkich częściach badania udzieliło 274 uczestników. 

Nie zgłoszono uwag za pośrednictwem poczty elektronicznej lub tradycyjnej. 

Gospodarz i organizator 

Badanie ankietowe przeprowadziło Biuro Dialogu i Innowacji Miejskich Urzędu 

Miasta Torunia na wniosek Doraźnej Komisji Rady Miasta Torunia do opracowania 

propozycji zmiany uchwały w sprawie powołania okręgów będących jednostkami 

pomocniczymi Gminy Miasta Toruń oraz nadania im statutów, skierowany do 

Prezydenta Miasta Torunia w dn. 18 czerwca 2025 r.  

Przedmiot i cel 

Przedmiotem badania ankietowego mieszkańców Torunia i interesariuszy procesu 

było 48 propozycji zmian w zakresie powoływania, zakresu zadań i organizacji 

jednostek pomocniczych Gminy Miasta Toruń, które przedstawione zostały 

w piśmie Przewodniczącego Doraźnej Komisji do Prezydenta Miasta Torunia. 

Równolegle, Komisja przekazała – poza podsumowywanym badaniem – prośbę 

o zaopiniowanie zmian do Rad Okręgów i Prezydenta Miasta Torunia. 

Celem zastosowania kwestionariusza było umożliwienie mieszkańcom Torunia 

i interesariuszom procesu wyrażenia opinii dotyczących wszystkich propozycji 
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zmian funkcjonowania jednostek pomocniczych Gminy Miasta Toruń, które 

przedłożyła Doraźna Komisja na podstawie ustaleń podjętych na posiedzeniu 

w dn. 16 czerwca br. 

Zebrane wyniki ankiety zostaną przedłożone Doraźnej Komisji i poddane publicznej 

dyskusji na posiedzeniu w dn. 7 lipca br. Ponadto, włączone zostaną do raportu 

podsumowującego konsultacje społeczne dotyczące powoływania i funkcjonowania 

jednostek pomocniczych gminy, ujętych w Planie Konsultacji Społecznych na 2025 r. 

Działania informacyjne i promocyjne 

Możliwość udziału w badaniu ankietowym była promowana akcją informacyjną 

skierowaną do mieszkańców Torunia i interesariuszy procesu. Zaangażowano do niej 

serwisy informacyjne Urzędu Miasta Torunia – www.torun.pl, www.konsultacje.torun.pl 

oraz www.bip.toruń.pl oraz miejskie strony na portalach społecznościowych, a także 

dostępne listy mailingowe interesariuszy miejskich. Równocześnie, w akcję 

informacyjną włączyli się Radni Rady Miasta Torunia, Rady Okręgów i organizacje 

pozarządowe promujące zaangażowanie obywatelskie. Badanie spotkało się również 

z zainteresowanie lokalnych mediów. 

Harmonogram prowadzenia badania 

20 czerwca 2025 r. – udostępnienie ankiety elektronicznej, 

2 lipca 2025 r. – zakończenie zbierania opinii uczestników w badaniu. 

Przebieg badania 

Kwestionariusz udostępniony został w formie elektronicznej na platformie Profitest. 

Ankieta zawierała 48 zagadnień przedłożonych przez Doraźną Komisję oraz dziesięć 

pytań w poprzedzającej badanie informacji o uczestniku. Umożliwiono również 

dobrowolne podanie adresu poczty elektronicznej i wyrażenie zgody na przetwarzanie 

danych osobowych uczestnika w celu informowania o konsultacjach społecznych 

realizowanych w Toruniu lub w celu dalszego informowania o przebiegu konsultacji 

dotyczących reformy jednostek pomocniczych Gminy Miasta Toruń. 

http://www.torun.pl/
http://www.konsultacje.torun.pl/
http://www.bip.toruń.pl/
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Bazując na wcześniejszym opracowaniu propozycji i rekomendacji reformy jednostek 

pomocniczych przez Biuro Dialogu i Innowacji Miejskich, kwestionariusz ankiety został 

podzielony na pięć części dotyczących (1) ustroju i organizacji jednostek 

pomocniczych – 12 pytań, (2) sposobu przeprowadzenia wyborów ich organów – 

9 pytań, w tym jedno dotyczące dwóch zagadnień krzyżowych, (3) kompetencji i zadań 

jednostek pomocniczych w Toruniu – 9 pytań, (4) finansów i budżetów jednostek 

pomocniczych – 8 pytań, w tym jedno powtórzone jako kontrolne, oraz (5) ich 

funkcjonowania i działalności – 11 pytań. 

W każdym z pytań jednokrotnego wyboru umożliwiono uczestnikom pozostawienie 

komentarza. W przypadku pięciu pytań zasugerowano badanym możliwość 

uzupełnienia odpowiedzi komentarzem, np. poprzez wskazanie preferowanego 

rozwiązania lub oczekiwanej kwoty. 

Z wyłączeniem obowiązkowej części dotyczącej informacji o uczestniku, udzielenie 

odpowiedzi na wszystkie pytania merytoryczne oraz formularz zgody na dalsze 

informowanie o działaniach konsultacyjnych było dobrowolne, a pozostawienie 

pytania bez odpowiedzi umożliwiało przejście do dalszej części i zakończenie badania. 

Koszty organizacji badania 

Do przeprowadzenia badania ankietowego wykorzystano zasoby będące w dyspozycji 

Biura Dialogu i Innowacji Miejskich, w szczególności licencję na użycie platformy 

Profitest. W związku z organizacją badania Gmina Miasta Toruń nie poniosła 

dodatkowych kosztów. 
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INFORMACJA O UCZESTNIKACH BADANIA 

Przynależność do grup interesariuszy reformy jednostek pomocniczych 

Wśród uczestników, którzy udzielili odpowiedzi we wszystkich częściach badania 

dominowało zainteresowanie wynikające z zamieszkania w Toruniu (92,3%) oraz 

zainteresowania sprawami lokalnej społeczności (67,9%). Mniejsza liczba 

badanych wskazywała, że działa na rzecz lokalnej społeczności (36,5%), współpracuje 

z radami okręgów lub uczestniczy w ich posiedzeniach (17,2%), prowadzi działalność 

gospodarczą w mieście (16,1%) lub pracuje w Urzędzie Miasta, jednostce albo spółce 

miejskiej (12,0%). Wśród respondentów 13,1% stanowili członkowie rad okręgów, zaś 

6,2% wskazało, że reforma jednostek pomocniczych interesuje ich z innych powodów. 

W ogóle 485 uczestników badania zamieszkanie w Toruniu również było kluczową 

motywacją do wyrażenia opinii (91,1%), zaś bardzo istotnym powodem było także 

zainteresowanie sprawami lokalnych społeczności (58,4%). Lokalni społecznicy 

stanowili w tej grupie 28,5% ogółu badanych, osoby prowadzące działalność 

gospodarczą w Toruniu 14,4%, urzędnicy miejscy i pracownicy jednostek lub spółek 

13,0%, a członkowie rad okręgów 9,9%. 

Płeć i wiek 

Wśród osób, które udzieliły kompletnych odpowiedzi nieznaczną przewagę mieli 

mężczyźni (52,6%, 144 uczestników) wobec 45,3% kobiet (124) i 2,2% osób, które 

nie chciały podać płci (6). Z kolei, wśród wszystkich osób, które udzieliły odpowiedzi 

na pytanie udział mężczyzn (49,2%, 190 osób) i kobiet (48,4%, 187 osób) był podobny 

przy niewielkim udziale osób, które odmówiły odpowiedzi (1,8%) i które zadeklarowały 

inną płeć (0,5%). 

Najliczniejszą grupą wieku uczestników były osoby między 36 a 45 rokiem życia 

(39,4%) oraz w wieku 46–55 lat (23,7%). Istotny był głos badanych w wieku 26–35 lat 

(12,0%) i 56–65 lat (11,7%). Wyraźnie mniej liczny był udział mieszkańców powyżej 

65 roku życia (6,9%), w wieku od 18 do 25 lat (2,6%) i poniżej 18 lat (0,7%). Osiem 
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osób nie chciało udzielić odpowiedzi o swoim wieku. Wśród osób, które nie ukończyły 

badania dostrzec można większy udział najmłodszych uczestników – poniżej 18 lat 

(1,3%), w wieku 18–25 lat (2,9%) i 26–35 (13,7%), co może wskazywać, że młodzi 

mieszkańcy byli mniej zdeterminowani, aby ich opinia włączona została w dyskusję 

nad założeniami reformy jednostek pomocniczych w Toruniu. 

Jednostka pomocnicza 

W badaniu udział wzięły osoby mieszkające w każdym z 13 okręgów Torunia  

Najliczniej reprezentowane były Wrzosy (13,9%), Chełmińskie (13,1%), Jakubskie-

Mokre i Bydgoskie (po 12,4%). Spośród pozostałych okręgów zauważalne były 

opinie z Podgórza (6,6%), Rubinkowa (6,2%), Skarpy (5,8%), Rudaka i Kaszczorka 

(po 5,1%), a mniej licznie uczestniczyli w nich mieszkańcy Stawek i Bielaw-Grębocina 

(po 4,7%), Staromiejskiego (3,3%) i Czerniewic (1,1%). 15 uczestników nie chciało 

podać informacji o okręgu zamieszkania. 

Reprezentacja mieszkańców wśród osób, które w całości wypełniły kwestionariusz 

stanowiła 1,55 osoby na 1000 mieszkańców. Przyjmując dane dotyczące liczby osób 

mieszkających w Toruniu w dn. 31 grudnia 2024 r. jako punkt odniesienia najsilniej 

reprezentowane był opinie mieszkańców Kaszczorka (5,67), a silnie wyrażona była 

również przez mieszkańców Wrzosów (2,36), Stawek (2,19) oraz Rudaka (2,12). 

Powyżej przeciętnej dla całego miasta były również reprezentowane Staromiejskie 

(1,88), Bielawy-Grębocin (1,69) i Podgórz (1,63), zaś zbliżone do średniej było 

uczestnictwo mieszkańców okręgu Jakubskie-Mokre (1,52). Równocześnie, słabsza 

była reprezentacja Czerniewic (1,39), Bydgoskiego (1,37) i Chełmińskiego (1,12), zaś 

wyraźnie od średniej odstawały Rubinkowo (0,86) i Skarpa (0,79). 

Zainteresowanie działalnością jednostek pomocniczych 

Wśród uczestników całego badania przeważało zainteresowanie działalnością rad 

okręgów – wysokie (50,7%) lub umiarkowane (24,1%). Neutralny stosunek wyraziło 

19,7% badanych, a brak zainteresowania – łącznie 5,4%. Wśród 422 osób, które 

udzieliło odpowiedzi na pytanie zainteresowanie było nieco niższe – przeciętnie 4,01 

na pięciostopniowej skali typu Likerta wobec 4,16 dla osób, które ukończyły badanie. 
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Równocześnie, większość badanych nie uczestniczy w posiedzeniach rad okręgów 

– 47,1% wcale, a 14,6% prawie nigdy, sporadycznie brało w nich udział 19,7% osób, 

które ukończyło badanie, 4,7% regularnie, a 13,9% zawsze lub prawie zawsze. Wśród 

415 osób, które odpowiedziały na pytanie poziom uczestnictwa był jeszcze niższy 

i wyniósł średnio 2,07 wobec 2,23 w grupie osób, które ukończyły badanie – co więcej, 

biorąc pod uwagę medianę wyniku, większość osób nigdy nie uczestniczy 

w pracach organów jednostek pomocniczych. 

Nie wpływa to jednak znacząco na ocenę istotności społecznej działań jednostek 

pomocniczych – jako bardzo ważne oceniło je 48,2% osób, które ukończyło badanie, 

28,8% jako ważne, neutralną opinię wyraziło 13,1% respondentów, za mało ważne 

uznało 2,2%, a za zupełnie nieważne – 7,7%. Zbliżone wyniki uzyskano dla ogółu 392 

osób, które odpowiedziały na pytanie, mediana wyników w obu grupach wyniosła 4 (są 

dla mnie ważne), a średnia 3,97 wobec 4,08 wśród osób, które ukończyły badanie). 

Bardziej zróżnicowanych odpowiedzi udzielili uczestnicy na pytanie dotyczące 

reprezentowania ich przez rady okręgów. Choć przeważało silne i umiarkowane 

wsparcie dla tego stwierdzenia (odpowiednio 47,4% i 20,1% wśród osób, które 

ukończyły badanie), to wyraźne było silne i umiarkowane poczucie braku reprezentacji 

(odpowiednio 13,1% i 6,6%). Bardzo zbliżone wyniki uzyskano dla wszystkich 386 

osób, które udzieliły odpowiedzi na to pytanie – mediana w obu grupach równa była 

4 (raczej reprezentują mnie jako mieszkankę lub mieszkańca), a średnia wyniosła 3,77 

wobec 3,82 w grupie osób, które ukończyły badanie. 

Jednocześnie, uczestnicy badania nie odczuwają, że rady okręgów pozwalają im 

aktualnie wpływać na decyzje podejmowane w mieście – na silne poczucie wpływu 

wskazywało 31,4% osób, które ukończyły badanie, na umiarkowane – 18,2%, zaś 

ponad jedna czwarta uczestników wskazała, że w ogóle nie umożliwiają wpływu 

(16,1%) lub w niewielkim zakresie (10,9%). Neutralne stanowisko wyraziło 23,4% 

badanych. W ogóle 384 osób, które odpowiedziały na pytanie odpowiedzi były bardzo 

podobne, co wskazuje średnia 3,33 wobec 3,38 wśród osób, które ukończyły badanie  

Wysokie zainteresowanie i silne poczucie istotności jednostek pomocniczych przy 

raczej pozytywnym nastawieniu do ich roli w reprezentowaniu mieszkańców 

kontrastują z niskim poziomem zaangażowania w prace rad okręgów i umiarkowanym 
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poczuciem sprawstwa mieszkańców wynikającym z ich działalności. Dlatego taki 

istotnym dla oceny wyników jest pytanie dotyczące oczekiwania wobec zwiększenia 

wpływu rad okręgów na decyzje podejmowane w Toruniu, które wyrażone 

zostało przez uczestników w sposób zdecydowany – stwierdzenie o potrzebie 

większego wpływu rad okręgów poparło 64,2% osób, które ukończyły badanie, zaś 

raczej poparło kolejne 13,5%. Neutralny stosunek miało 12,0%, raczej niechętny 2,9%, 

a zdecydowanie niechętny 7,3%. Zbliżone wyniki uzyskano w grupie 382 osób, które 

udzieliły odpowiedzi na pytanie – średnia wyniosła 4,18 wobec 4,25 wśród osób, które 

ukończyły badanie, a mediana w obu grupach równa była 5 (zdecydowanie tak). 

Uwzględniając podział na okręgi działalność jednostek pomocniczych była 

najważniejsza dla mieszkańców Stawek, Skarpy, Rudaka, Podgórza, 

Chełmińskiego i Bydgoskiego, a najmniej ważna dla badanych z Czerniewic, 

Rubinkowa, Kaszczorka, Bielaw-Grębocina i Wrzosów. Z kolei, poczucie 

reprezentacji było najsilniejsze w okręgach Skarpa, Chełmińskie, Jakubskie-

Mokre i Stawki, a najsłabsze na Czerniewicach, Rubinkowie i Podgórzu (w którym to 

okręgu rada jest obecnie nieaktywna). Poczucie wpływu mieszkańców poprzez 

rady okręgów było zdecydowanie najsilniejsze na Skarpie, lecz silne również 

w okręgach Jakubskie-Mokre, Rubinkowo, Rudak i Kaszczorek, a najsłabsze zdaniem 

uczestników z Czerniewic i Staromiejskiego. Natomiast, wsparcie dla wzmocnienia 

roli jednostek pomocniczych w procesach decyzyjnych było najmocniejsze 

wśród uczestników z okręgów Skarpa, Stawki, Podgórz i Chełmińskie, wyraźniej 

najsłabsze wśród badanych z Czerniewic, zaś słabsze w opinii mieszkańców 

Kaszczorka, Bielaw-Grębocina i Bydgoskiego. 

Ponadto, najbardziej zainteresowani działalnością rad okręgów byli mieszkańcy 

Skarpy i Chełmińskiego, nieco mniej okręgów Rudak, Staromiejskie, Stawki oraz 

Bielawy-Grębocin, zaś najmniejsze zainteresowanie charakteryzowało uczestników 

z Czerniewic, Rubinkowa i Bydgoskiego. Najwyższy poziom uczestnictwa 

badanych w posiedzeniach rad okręgów wskazują wyniki dla Bielaw-Grębocina, 

Skarpy, Chełmińskiego, Staromiejskiego, Bydgoskiego i Rudaka, zaś najniższy 

poziom charakteryzował badanych z okręgów Czerniewice, Jakubskie-Mokre oraz 

Podgórz.  
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USTRÓJ I ORGANIZACJA JEDNOSTEK POMOCNICZYCH 

Rady Okręgów powinny zostać utrzymane i nie należy zastępować ich 
radami dzielnic lub osiedli 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, należy zachować Rady Okręgów 153 58,0% 189 56,6% 

Nie, należy zastąpić Rady Okręgów 

radami dzielnic lub osiedli 

68 25,8% 84 25,1% 

Trudno powiedzieć 32 12,1% 48 14,4% 

Nie mam zdania 11 4,2% 13 3,9% 

Łącznie 264  334  

Opinia uczestników sugeruje rekomendację utrzymania rad okręgów, 

w komentarzach pojedyncze osoby sugerowały likwidację jednostek pomocniczych. 

Rady Okręgu powinny mieć możliwość wybrania swojej siedziby w ramach 
dostępnych lokali miejskich 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny swobodnie 

wybierać swoją siedzibę z dostępnych 

lokali gminnych 

107 40,8% 129 38,6% 

Tak, Rady Okręgów powinny móc zmienić 

swoją siedzibę, o ile nie powoduje to 

dodatkowego kosztu dla Miasta 

93 35,5% 113 33,8% 

Nie, Rady Okręgów powinny mieć 

siedziby w szkołach 

51 19,5% 65 19,5% 

Trudno powiedzieć 11 4,2% 19 5,7% 
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Nie mam zdania 7 2,7% 8 2,4% 

Łącznie 262  334  

Opinia uczestników sugeruje przychylne nastawienie do swobody wyboru siedziby 

przez radę okręgu z zbliżonym wynikiem dla pełnej swobody oraz ograniczenia 

do zmian, które nie skutkują dodatkowym kosztem dla Miasta. Niespełna jedna 

piąta badanych sugerowała konieczność zachowania siedziby jednostek w szkołach. 

W komentarzach podkreślono istotność dostosowania lokalu do potrzeb wszystkich 

osób, w tym z niepełnosprawnościami i senioralnych. 

Należy zwiększyć liczbę Rad Okręgów do proponowanych 18 jednostek 
pomocniczych 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, należy zwiększyć liczbę okręgów do 

18 okręgów 

174 65,7% 211 64,1% 

Tak, należy zwiększyć liczbę okręgów, ale 

do innej liczby 

18 6,8% 19 5,8% 

Nie, należy zachować obecną liczbę 

13 okręgów  

37 14,0% 44 13,4% 

Nie, należy zmniejszyć liczbę okręgów 9 3,4% 11 3,3% 

Trudno powiedzieć  14 5,3% 28 8,5% 

Nie mam zdania  13 4,9% 16 4,9% 

Łącznie 265  329  

Propozycja zwiększenia liczby okręgów do 18 spotkała się z poparciem niemal 

dwóch trzecich uczestników, zaś samego zwiększenia ok. 70% z nich. Najczęściej 

w komentarzach wskazywano potrzebę wydzielenia okręgu dla tzw. Osiedla Jar oraz 

Bielan, a także podziału Jakubskiego i Mokrego. Wydzielenie okręgu Glinki spotkało 

się tak z pozytywnymi, jaki negatywnymi komentarzami. W pojedynczych opiniach 
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wskazano na wątpliwości dotyczące wydzielenia Koniuchów (lecz z podziałem ich 

między Chełmińskie i Wrzosy), a także propozycję podziału okręgu Bydgoskie na dwie 

jednostki pomocnicze. 

Korekta granic okręgów powinna być ograniczona obowiązującym 
podziałem na stałe obwody wyborcze 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, ograniczenie korekty granic do 

stałych obwodów wyborczych to dobry 

pomysł  

133 50,0% 153 47,8% 

Nie, ograniczenie korekty granic do 

stałych obwodów wyborczych to zły 

pomysł  

59 22,2% 68 21,3% 

Trudno powiedzieć 48 18,0% 68 21,3% 

Nie mam zdania 26 9,8% 31 9,7% 

Łącznie 266  320  

Stanowisko uczestników jest raczej przychylne do propozycji z istotnym udział osób 

niezdecydowanych. Komentarze badanych sugerują konieczność przeprowadzenia 

dalszej dyskusji nad granicami okręgów, aby pogodzić różne interesy – tożsamość 

mieszkańców, skuteczność i efektywność działalności jednostek pomocniczych oraz 

pragmatyczne podejście do przeprowadzenia wyborów. Część uczestników 

sugerowała, że może mieć to niekorzystny wpływ na poczucie przynależności 

mieszkańców do jednostki pomocniczej, choć ze zrozumieniem przyjmowano potrzebę 

ograniczenia kosztów związanych z przygotowaniem wyborów do rad okręgów. 
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Konsultacje społeczne dotyczące propozycji reformy Rad Okręgów 
i zmiany granic jednostek pomocniczych powinna poprzedzić akcja 
informacyjna wśród mieszkańców 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, akcja informacyjna jest potrzebna  241 90,3% 283 90,1% 

Nie, akcja informacyjna jest niepotrzebna  13 4,9% 15 4,8% 

Trudno powiedzieć 7 2,6% 10 3,2% 

Nie mam zdania 6 2,2% 6 1,9% 

Łącznie 267  314  

Opinia badanych jest jednoznacznie pozytywna. Wśród rekomendowanych działań 

pojawiły się debaty z udziałem członków rad okręgów, plakaty informacyjne, kampanie 

z użyciem mediów społecznościowych i tradycyjnych oraz informacje SMS. 

Miasto powinno wykorzystywać dodatkowe narzędzia komunikacyjne, 
aby informować mieszkańców o granicach jednostek pomocniczych 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, usprawnienie informowania jest 

potrzebne 

224 83,9% 261 83,1% 

Nie, usprawnienie informowania jest 

niepotrzebne  

18 6,7% 22 7,0% 

Trudno powiedzieć 20 7,5% 26 8,3% 

Nie mam zdania 5 1,9% 5 1,6% 

Łącznie 267  314  

Mieszkańcy zdecydowanie sugerują konieczność usprawnienia sposobu 

przekazywania informacji o przynależności do okręgów i ich granicach. Wśród 
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licznych propozycji rozwiązań dla polityki informacyjnej znalazły się m.in. informacje 

w mediach społecznościowych i na stronach miejskich, plakaty i tablice informacyjne 

w okręgach, platforma dla jednostek pomocniczych, materiały w komunikacji miejskiej, 

ulotki oraz wykorzystanie aplikacji karty miejskiej. 

Rada Okręgu powinna móc działać w niepełnym składzie, gdy wybranych 
zostanie sześciu jej członków 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rada Okręgu powinna móc działać, 

gdy wybranych jest minimum 6 członków  

199 74,5% 229 73,4% 

Nie, Rada Okręgu powinna móc działać 

dopiero w pełnym składzie 10 członków  

46 17,2% 54 17,3% 

Trudno powiedzieć 16 6,0% 21 6,7% 

Nie mam zdania 6 2,2% 8 2,6% 

Łącznie 267  312  

Uczestnicy w niemal trzech czwartych pozytywnie rekomendują działalność rad 

w minimalnym składzie sześciu członków. W komentarzach sugerowano liczbę 

nieparzystą – pięciu lub siedmiu członków. 

Organem wykonawczym jednostki pomocniczej powinien być 
trzyosobowy Zarząd i te same osoby powinny pełnić funkcje w Radzie 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, należy stworzyć trzyosobowe 

Zarządy jako organ wykonawczy rady  

171 64,5% 189 62,6% 

Nie, należy pozostawić wyłącznie 

Przewodniczącego Rady  

32 12,1% 36 11,9% 
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Nie, oprócz wyboru trzyosobowego 

Zarządu, Rada Okręgu powinna wybierać 

swojego przewodniczącego 

24 9,1% 31 10,3% 

Trudno powiedzieć  27 10,2% 32 10,6% 

Nie mam zdania  11 4,2% 14 4,6% 

Łącznie 265  302  

Niemal dwie trzecie uczestników popiera ustanowienie trzyosobowego zarządu 

jako organu wykonawczego rad, a dodatkowo jeden na dziesięciu badanych uważa, 

że oprócz zarządów rada powinna wybierać przewodniczącego do prowadzenia obrad. 

Niespełna jedna ósma uczestników wolałaby, aby dalej organem wykonawczym 

pozostał przewodniczący rady. W komentarzach podkreślono konieczność 

zdefiniowania roli zarządu w statutach jednostek pomocniczych. 

Zarząd Okręgu powinien być wybierany w głosowaniu tajnym większością 
bezwzględną składu Rady (sześć głosów za) 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Zarząd powinien być wybierany 

bezwzględną większością składu Rady 

(6 głosów za)  

131 49,6% 147 48,7% 

Nie, Zarząd powinien być wybierany 

zwykłą większością głosów (więcej za niż 

przeciw)  

97 36,7% 107 35,4% 

Trudno powiedzieć 19 7,2% 27 8,9% 

Nie mam zdania 17 6,4% 21 7,0% 

Łącznie 264  302  

Opinia badanych jest niejednoznaczna, choć raczej przychylna propozycji wyboru 

bezwzględną większości składu rady (sześciu głosów za). 
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Zgłaszanie propozycji członków Zarządu Okręgu powinno być wyłączną 
kompetencją Przewodniczącego Zarządu 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, tylko Przewodniczący Zarządu 

powinien proponować kandydatów na 

członków Zarządu  

23 8,7% 26 8,7% 

Nie, każdy członek Rady Okręgu powinien 

mieć możliwość zaproponowania 

kandydatów na członków Zarządu  

226 85,6% 253 84,6% 

Trudno powiedzieć 7 2,7% 9 3,0% 

Nie mam zdania 8 3,0% 11 3,7% 

Łącznie 264  299  

Rekomendacja uczestników badania zdecydowanie negatywna. Zdaniem badanych 

każdy członek rady powinien mieć możliwość zaproponowania kandydatów na członka 

zarządu i możliwość ta nie powinna być ograniczona do przewodniczącego. 

Odwołanie Zarządu lub jego członka odbywa się w głosowaniu tajnym 
bezwzględną większością składy Rady na wniosek co najmniej trzech 
członków Rady 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Zarząd powinien być odwoływany 

bezwzględną większością składu Rady 

(6 głosów za)  

131 49,4% 145 48,7% 

Nie, Zarząd powinien być odwoływany 

zwykłą większością głosów (więcej za niż 

przeciw)  

103 38,9% 114 38,3% 
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Trudno powiedzieć 17 6,4% 23 7,7% 

Nie mam zdania 14 5,3% 16 5,4% 

Łącznie 265  298  

Opinia badanych jest niejednoznaczna, choć raczej przychylna propozycji 

odwoływania członka zarządu bezwzględną większością głosów członków rady. 

W komentarzach zwrócono uwagę na wadliwość rozwiązania w przypadku 

dopuszczenia minimalnego składu sześcioosobowego rady – wówczas odwołanie 

członka będzie niemożliwe bez jego zgody na odwołanie, co skłoniło uczestnika do 

rekomendowania minimalnego składu siedmiu osób. 

Odwołanie członka Rady Okręgu jest możliwe w przypadku 
nieusprawiedliwionej nieobecności na więcej niż połowie posiedzeń 
w trakcie roku 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rada Okręgu powinna móc odwołać 

członka w przypadku nieusprawiedliwionej 

nieobecności 

193 73,1% 208 70,7% 

Tak, Rada Okręgu powinna móc 

wnioskować do Rady Miasta Torunia 

o odwołanie członka 

46 17,4% 52 17,7% 

Nie, członek Rady Okręgu nie powinien 

móc być odwołany w trakcie kadencji 

7 2,7% 11 3,7% 

Trudno powiedzieć  8 3,0% 12 4,1% 

Nie mam zdania  10 3,8% 11 3,7% 

Łącznie 264  294  

Dziewięciu na dziesięciu uczestników oczekuje możliwości odwołania członka rady 

okręgu w przypadku nieusprawiedliwionych nieobecności, przy czym niemal trzy 
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czwarte sugeruje, aby odwołaniem zajmowała się sama rada okręgu, a niespełna 

jedna piąta proponuje, aby wnioskowała o to do rady miasta. Uczestnicy wśród 

sugerowanych powodów odwołania zaproponowali również zmianę miejsca 

zamieszkania na miejsce poza okręgiem oraz działanie na szkodę rady okręgu. Jedna 

osoba zasugerowała, aby prawo wnioskowania o odwołanie członka rady 

przysługiwało każdemu mieszkańcowi okręgu. 

SPOSÓB PRZEPROWADZENIA WYBORÓW DO RAD 
JEDNOSTEK POMOCNICZYCH 

Wybory do Rad Okręgów powinny być przeprowadzone tego samego dnia 
we wszystkich jednostkach pomocniczych oraz być całodniowe 

Wyniki dla uczestników, którzy ukończyli badanie (264 osoby): 
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Wybory we wszystkich Okręgach powinny 

odbyć się tego samego dnia  

24,6% 8,1% 2,9% 0,6% 1,3% 37,5% 

Wybory mogą odbywać się w różnych 

dniach  

12,6% 10,7% 1,9% 1,0% 1,3% 27,5% 

Nie dla mnie znaczenia, kiedy odbędą się 

wybory do Rady Okręgu  

4,2% 1,0% 2,3% 0,3% 1,6% 9,4% 

Trudno powiedzieć  1,0% 0,6% 0,3% 1,3% 0,3% 3,6% 

Nie mam zdania  9,7% 5,5% 2,6% 1,0% 3,2% 22,0% 

Łącznie 52,1% 25,9% 10,0% 4,2% 7,8%  
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Wyniki dla wszystkich uczestników, którzy odpowiedzieli na pytanie (285 osób): 
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Wybory we wszystkich Okręgach powinny 

odbyć się tego samego dnia  

25,3% 8,2% 1,5% 0,6% 2,4% 37,9% 

Wybory mogą odbywać się w różnych 

dniach  

12,6% 10,3% 2,1% 0,9% 1,2% 27,1% 

Nie dla mnie znaczenia, kiedy odbędą się 

wybory do Rady Okręgu  

4,1% 1,2% 2,4% 0,3% 1,5% 9,4% 

Trudno powiedzieć  1,2% 0,6% 0,3% 1,8% 0,3% 4,1% 

Nie mam zdania  9,1% 5,0% 2,6% 0,9% 3,8% 21,5% 

Łącznie 52,4% 25,3% 8,8% 4,4% 9,1%  

Uczestnicy odpowiadając na dwa komponenty pytania – pierwszy dotyczący 

wspólnego dnia wyborczego dla wszystkich okręgów oraz drugi dotyczący godzin, 

w których powinny odbywać się wybory – kierowali się preferencją wobec 

głosowania całodniowego (np. od godz. 8.00 do 20.00). Tak wśród uczestników, 

którzy ukończyli badanie, jak i wśród wszystkich udzielonych odpowiedzi takiego 

rozwiązania oczekiwała ponad połowa badanych. Równocześnie, mniej niż czterech 

na dziesięciu badanych oczekiwało, aby wybory do wszystkich rad odbywały się 

tego samego dnia, lecz zbliżona liczba osób wskazywała, że mogą się one odbywać 

w różne dni lub nie ma to znaczenia. Ponadto, prawie jedna piąta uczestników nie 

miała zdania w kwestii głosowania w tym samym dniu. 

Równocześnie, mniej niż połowa osób rekomendujących głosowanie całodniowe 

oczekuje, aby odbyło się ono tego samego dnia dla wszystkich jednostek, podczas 

gdy dwie trzecie osób rekomendujących wybory w jednym dniu oczekuje głosowania 
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całodniowego. Na tej podstawie można założyć, że hierarchia potrzeb badanych 

zakłada, że pierwszorzędnym powinno być wydłużenie czasu trwania głosowania 

(najlepiej do głosowania całodniowego, zaś w dalszej kolejności oczekiwanym jest 

przeprowadzenie wyborów tego samego dnia we wszystkich okręgach. Co więcej, 

równoczesne spełnienie tych potrzeb jest oczekiwane przez jedną czwartą 

uczestników badania. Jednak, w komentarzach uczestnicy wskazywali na 

podniesienie znaczenia społecznego i rangi wyborów jeśli zostaną przeprowadzone 

jednego dnia w całym mieście. 

Należy znieść próg ważności wyborów, aby ułatwić wybór Rad Okręgów 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, należy znieść próg liczby 

mieszkańców, od którego wybory są 

ważne  

147 55,3% 158 55,4% 

Nie, należy zachować próg liczby 

mieszkańców, od którego wybory są 

ważne  

84 31,6% 88 30,9% 

Trudno powiedzieć 24 9,0% 26 9,1% 

Nie mam zdania 11 4,1% 13 4,6% 

Łącznie 266  285  

Opinia badanych jest raczej pozytywna, choć widoczna jest silna reprezentacja 

przeciwników zniesienia progu ważności wyborów. W komentarzach sugerowano 

również większe zróżnicowanie progu w zależności od okręgu, a także podniesienie 

wymaganej liczby uczestników w celu wzmocnienia mandatu osób wybranych do rady 

jednostki pomocniczej. 

Należy również podkreślić, że w instrukcji do pytania, zgodnie z wskazaniem Doraźnej 

Komisji, poinformowano uczestników, że zniesienie progu ważności wyborów będzie 

możliwe wyłącznie przy głosowaniu każdego wyborcy na jednego kandydata. 
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Każdy wyborca powinien głosować wyłącznie na jednego kandydata 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, każdy powinien głosować tylko na 

jednego kandydata  

115 42,9% 123 43,2% 

Nie, każdy powinien móc głosować na 

maksymalnie 10 kandydatów  

84 31,3% 92 32,3% 

Nie, powinniśmy ustalić inną liczbę 

głosów, które może oddać każdy wyborca 

54 20,1% 55 19,3% 

Trudno powiedzieć  10 3,7% 10 3,5% 

Nie mam zdania  5 1,9% 5 1,8% 

Łącznie 268  285  

Preferencje uczestników są niejednoznaczne. Najpopularniejszą odpowiedzią była 

zgodność z rekomendowanym głosowaniem wyłącznie na jednego kandydata, lecz 

prawie jedna trzecia uczestników chciałaby głosować na maksymalnie dziesięć osób, 

a prawie jedna piąta na inną liczbę kandydatów. W komentarzach najczęściej 

wskazywano alternatywną liczbę trzech głosów (12 razy) lub pięciu głosów (dziewięć 

razy), dwukrotnie zaproponowano cztery głosy, a raz sześć głosów. 

Każda jednostka pomocnicza jest jednym okręgiem wyborczym 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, każda jednostka powinna być jednym 

okręgiem wyborczym  

206 78,3% 219 78,2% 

Nie, jednostki powinny móc być 

podzielone na dwa lub więcej okręgów 

wyborczych  

18 6,8% 20 7,1% 
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Nie, jednostki powinny być podzielone na 

jednomandatowe okręgi wyborcze  

8 3,0% 8 2,9% 

Trudno powiedzieć  23 8,7% 25 8,9% 

Nie mam zdania  8 3,0% 8 2,9% 

Łącznie 263  280  

Uczestnicy preferują utrzymanie jednego okręgu wyborczego dla całej jednostki 

pomocniczej. W jednym z komentarzy wskazano, że w przypadku zachowania 

aktualnego podziału na 13 okręgów, oddzielne okręgi wyborcze powinny być 

zastosowane dla Jakubskiego i Mokrego oraz Wrzosów i tzw. Osiedla Jar. 

W komisji wyborczej nie mogą zasiadać kandydaci do Rady Okręgu 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, kandydaci nie powinni uczestniczyć 

w pracach komisji wyborczej  

226 85,3% 240 85,1% 

Nie, kandydaci powinni móc uczestniczyć 

w pracach komisji wyborczej  

20 7,5% 22 7,8% 

Trudno powiedzieć 8 3,0% 9 3,2% 

Nie mam zdania 11 4,2% 11 3,9% 

Łącznie 265  282  

Opinia badanych jest zdecydowanie pozytywna wobec propozycji zakazu 

uczestniczenia kandydatów do rad okręgów w komisjach wyborczych. W komentarzu 

pojawiła się sugestia, że mogliby zasiadać w składzie komisji w innych okręgach, 

a także propozycja, aby w składzie komisji nie mogły zasiadać osoby spokrewnione 

lub spowinowacone z kandydatami. 
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W komisji wyborczej powinni móc zasiadać każdy mieszkaniec jako 
wolontariusz 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, każdy mieszkaniec powinien móc 

zasiadać w komisji wyborczej  

226 85,6% 241 86,1% 

Nie, w komisji wyborczej powinni być tylko 

Radni Miasta Torunia i urzędnicy 

samorządowi  

24 9,1% 25 8,9% 

Trudno powiedzieć 9 3,4% 9 3,2% 

Nie mam zdania 5 1,9% 5 1,8% 

Łącznie 264  280  

Opinia badanych jest zdecydowanie pozytywna. W dwóch komentarzach pojawiła 

się propozycja wynagrodzenia dla osób zasiadających w komisjach wyborczych. 

W przypadku zmniejszenia liczby członków Rady Okręgu obowiązkowo 
powinny być przeprowadzone wybory uzupełniające 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, wybory uzupełniające powinny być 

obowiązkowe, gdy liczba członków Rady 

będzie mniejsza niż 6 osób  

184 69,7% 192 69,3% 

Nie, wybory uzupełniające są 

niepotrzebne  

31 11,7% 35 12,6% 

Nie, o konieczności przeprowadzenia 

wyborów uzupełniających do Rady 

Okręgu powinna decydować Rada Miasta 

Torunia  

33 12,5% 34 12,3% 
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Trudno powiedzieć  9 3,4% 9 3,2% 

Nie mam zdania  7 2,7% 7 2,5% 

Łącznie 264  280  

Uczestnicy w niemal trzech czwartych wyrażają potrzebę przeprowadzania 

wyborów uzupełniających, a ponad dwie trzecie oczekuje, aby były one 

obowiązkowe, gdy w radzie zasiadać będzie minimalna liczba członków. Badani 

podkreślali w komentarzach, że wybory uzupełniające powinny odbywać się dopiero 

po wyczerpaniu osób z listy kandydujących w pierwotnym terminie wyborów. 

Okręgi, w których frekwencja wyborcza jest najwyższa powinny 
otrzymywać od Miasta dodatkowe środki na swoją działalność 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, wyższa frekwencja powinna być 

nagradzana dodatkowymi środkami  

152 57,1% 159 56,8% 

Nie, frekwencja nie powinna wpływać na 

wysokość środków do dyspozycji Rady 

Okręgu  

90 33,8% 94 33,6% 

Trudno powiedzieć 17 6,4% 18 6,4% 

Nie mam zdania 7 2,6% 9 3,2% 

Łącznie 266  280  

Opinia badanych jest raczej przychylna, choć jedna trzecia uczestników sprzeciwiła 

się takiej propozycji. W komentarzach proponowano, aby była to jednorazowa kwota 

oraz zasugerowano, aby była nie wyższa niż 5% środków w dyspozycji okręgu 

o najniższej puli środków. Ponadto, jeden z uczestników wskazał, że niezbędnym 

byłoby określenie, na jakie cele może zostać przeznaczona dodatkowa pula środków 

wynikająca z najwyższej frekwencji. 
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Wybory do Rad Okręgów powinny być poprzedzone kampanią 
promocyjną i informacyjną, aby zachęcić mieszkańców do udziału 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Miasto powinno przeprowadzić 

szeroką kampanię promocyjną 

i informacyjną 

195 74,1% 205 74,0% 

Tak, Miasto powinno przeprowadzić 

kampanię promocyjną i informacyjną 

o ograniczonym zasięgu i kosztach 

45 17,1% 47 17,0% 

Nie, Miasto nie powinno przeprowadzać 

kampanii promocyjnej i informacyjnej  

14 5,3% 15 5,4% 

Trudno powiedzieć  5 1,9% 5 1,8% 

Nie mam zdania  4 1,5% 5 1,8% 

Łącznie 263  277  

Opinia badanych jest zdecydowanie pozytywna, trzy czwarte uczestników sugeruje 

szeroką kampanię promocyjną i informacyjną, a niemal jedna piąta kampanię 

o ograniczonym zasięgu i kosztach. W proponowanym, akceptowalnym koszcie 

kampanii najczęściej – po sześć razy – wskazywano 10.000 zł oraz 100.000 zł, 

pięciokrotnie 200.000 zł, trzykrotnie 5.000 zł i 50.000 zł, zaś pojedynczy uczestnicy 

zaproponowali kwoty w wysokości 60.000 zł, 500.000 zł i 1.000.000 zł. 

Równolegle, w komentarzach pojawiły się sugestie całkowitej rezygnacji z ponoszenia 

kosztów akcji promocyjnej lub informacyjnej dotyczącej wyborów, wskazujące, że takie 

działania nie powinny być finansowane ze środków budżetu miasta, a wszelką akcją 

promocyjną powinni zająć się samodzielnie kandydaci. Uczestnicy wskazywali 

również, że promocja wyborów może odbywać się za pośrednictwem miejskich 

kanałów komunikacji, np. strony internetowej, mediów społecznościowych lub aplikacji 

karty miejskiej. 
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KOMPETENCJE I ZADANIA JEDNOSTEK POMOCNICZYCH 

Przedstawiciele Rad Okręgów powinni mieć możliwość zabierania głosu 
na posiedzeniach Komisji Rady Miasta Torunia 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, przedstawiciele Rad Okręgów 

powinni móc zabierać głos na 

posiedzeniach Komisji Rady Miasta 

Torunia w każdej sprawie  

221 82,8% 227 82,2% 

Nie, przedstawiciele Rad Okręgów 

powinni aktywnie uczestniczyć 

w posiedzeniach wyłącznie jeśli zostali 

zaproszeni przez przewodniczącego 

Komisji  

37 13,9% 39 14,1% 

Trudno powiedzieć 6 2,2% 7 2,5% 

Nie mam zdania 3 1,1% 3 1,1% 

Łącznie 267  276  

Opinia badanych jest zdecydowanie przychylna, ponad cztery piąte uczestników 

oczekuje takiej możliwości. W komentarzach sugerowano, aby było to możliwe 

wyłącznie w sprawach dotyczących okręgu. Jeden z uczestników zasygnalizował 

również, że ważnym dla efektywnego korzystania z możliwości zabrania głosu będzie 

dostosowanie godzin posiedzeń komisji do ograniczeń dyspozycyjności osób 

pełniących swoje funkcje społecznie. Równocześnie, dwoje badanych w komentarzu 

wskazywało na konieczność zapewnienia przewodniczącemu komisji instrumentów 

pozwalających na regulowanie przebiegu posiedzenia w przypadku prób ich 

zakłócania przez osoby reprezentujące jednostki pomocnicze. 
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Lokalne projekty inwestycyjne powinny być obowiązkowo konsultowane 
z Radą Okręgu na etapie przygotowania projektu i przed ogłoszeniem 
przetargu 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny 

obowiązkowo konsultować lokalne 

projekty inwestycyjne  

218 81,6% 225 81,5% 

Nie, Rady Okręgu nie powinny 

obowiązkowo konsultować lokalnych 

projektów inwestycyjnych  

30 11,2% 31 11,2% 

Trudno powiedzieć 14 5,2% 15 5,4% 

Nie mam zdania 5 1,9% 5 1,8% 

Łącznie 267  276  

Opinia badanych jest zdecydowanie pozytywna. W jednym z komentarzy wskazano, 

że rady okręgu powinny swoje opinie obowiązkowo konsultować z mieszkańcami.  

Prezydent Miasta Torunia powinien udostępniać Radom Okręgów pełną 
dokumentację dotyczącą działań podejmowanych lokalnie 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Prezydent Miasta Torunia powinien 

informować Rady Okręgów o wszystkich 

lokalnych działaniach inwestycyjnych  

223 83,5% 229 83,0% 

Nie, Prezydent Miasta Torunia nie 

powinien mieć obowiązku informowania 

Rad Okręgów o wszystkich lokalnych 

działaniach inwestycyjnych  

32 12,0% 33 12,0% 
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Trudno powiedzieć 9 3,4% 10 3,6% 

Nie mam zdania 3 1,1% 4 1,4% 

Łącznie 267  276  

Uczestnicy wyrazili zdecydowanie pozytywne nastawienie wobec rekomendacji. 

Kilkoro badanych w komentarzach wskazywało, że informacje nie powinny być 

przekazywane radom okręgów, ale w ramach obowiązujących przepisów publikowane 

w sposób umożliwiający dostęp wszystkim mieszkańcom. 

Rady Okręgów powinny zostać włączone w podejmowanie decyzji 
o sprawach lokalnych na etapie diagnozy potrzeb lokalnej społeczności 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny uczestniczyć 

w diagnozowaniu lokalnych potrzeb  

248 93,2% 256 93,4% 

Nie, Rady Okręgów nie powinny 

uczestniczyć w diagnozowaniu lokalnych 

potrzeb  

8 3,0% 8 2,9% 

Trudno powiedzieć 6 2,3% 6 2,2% 

Nie mam zdania 4 1,5% 4 1,5% 

Łącznie 267  274  

Opinia badanych była jednoznacznie pozytywna. W komentarzach wskazywano, 

że powinno być to kluczowe zadanie jednostek pomocniczych gminy. Równocześnie, 

jeden z uczestników podkreślił, że udział w diagnozowaniu potrzeb lokalnych powinien 

być wyłączną kompetencją całej rady, nie zaś przewodniczącego lub zarządu. Inny 

z badanych wskazał, że diagnozowanie potrzeb powinno być wzmocnione wiążącym 

charakterem uchwał rady okręgu. 
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Rady Okręgów powinny konsultować lub opiniować ostateczną wersję 
lokalnych projektów inwestycyjnych 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgu powinny opiniować 

ostateczny projekt inwestycyjny przed 

jego realizacją  

177 66,5% 182 66,7% 

Tak, Rady Okręgu powinny konsultować 

z Prezydentem Miasta Torunia ostateczny 

projekt inwestycyjny przed jego realizacją  

56 21,1% 57 20,9% 

Nie, Rady Okręgu nie powinny opiniować 

lub konsultować ostatecznego projektu 

inwestycyjnego przed jego realizacją  

17 6,4% 17 6,2% 

Trudno powiedzieć  14 5,3% 15 5,5% 

Nie mam zdania  2 0,8% 2 0,7% 

Łącznie 266  273  

Preferowanym przez badanych jest opiniowanie lokalnych projektów inwestycji 

przez rady okręgów, lecz jedna piąta z nich uważa, że powinny być one poddawane 

konsultacji na posiedzeniach rady. 

Przedstawiciel Rady Okręgu powinien móc brać udział w odbiorze 
inwestycji i zgłaszać swoje uwagi 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, przedstawiciel Rady Okręgu 

powinien móc brać udział w odbiorze 

inwestycji lokalnej  

208 78,5% 212 77,9% 
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Nie, przedstawiciel Rady Okręgu nie 

powinien móc brać udziału w odbiorze 

inwestycji lokalnej  

44 16,6% 46 16,9% 

Trudno powiedzieć 9 3,4% 9 3,3% 

Nie mam zdania 4 1,5% 5 1,8% 

Łącznie 265  272  

Możliwość udziału przedstawiciela rady okręgu w odbiorze inwestycji jest 

preferowana przez ponad trzy czwarte badanych, zaś takiej rekomendacji 

sprzeciwia się jedna szósta uczestników. W komentarzach wyrażono również skrajne 

opinie wobec propozycji – odrzucenie możliwości ze względu na brak kompetencji 

członków rad oraz konieczność wynagradzania przedstawicieli rad za udział 

w odbiorze inwestycji. 

Rady Okręgu powinny pełnić rolę pośrednika w przekazywaniu informacji 
o działaniach i inwestycjach lokalnych, informując mieszkańców o planach 
i projektach Prezydenta i Rady Miasta Torunia 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgu powinny być łącznikiem 

w przekazywaniu mieszkańcom informacji 

o działaniach i inwestycjach lokalnych  

203 76,6% 208 76,5% 

Nie, Prezydent i Rada Miasta Torunia 

powinni przekazywać informacje 

bezpośrednio komunikując się 

z mieszkańcami  

43 16,2% 45 16,5% 

Trudno powiedzieć 13 4,9% 13 4,8% 

Nie mam zdania 6 2,3% 6 2,2% 

Łącznie 265  272  
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Funkcja pośrednika w komunikacji między mieszkańcami a prezydentem i radą miasta 

jest oczekiwana przez ponad trzy czwarte uczestników. Porównując z innymi 

zadaniami nie jest to jednak preferowana funkcja podstawowa, co wskazuje na 

odmienne od obecnie realizowanego w ustroju jednostek pomocniczych rozumienie 

ich pomocniczości przez mieszkańców. 

Rady Okręgu powinny pełnić większą rolę w partycypacji społecznej 
i uczestniczyć w prowadzeniu konsultacji w sprawach lokalnych 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgu powinny pełnić większą 

rolę w prowadzeniu konsultacji 

społecznych  

232 86,9% 238 86,9% 

Nie, Rady Okręgu nie powinny mieć 

większej roli w prowadzeniu konsultacji 

społecznych  

24 9,0% 25 9,1% 

Trudno powiedzieć 8 3,0% 8 2,9% 

Nie mam zdania 3 1,1% 3 1,1% 

Łącznie 267  274  

Włączenie rad okręgów w współprowadzenie konsultacji społecznych jest 

zdecydowanie oczekiwane przez uczestników badania. W komentarzach badani 

wskazywali jednak, aby jednostki pomocnicze nie były zobowiązane do prowadzenia 

lokalnych konsultacji społecznych samodzielnie, lecz żeby Urząd Miasta zapewniał im 

sprawczy udział w wybieraniu celu, zakresu i narzędzi konsultacyjnych lub dostarczał 

wsparcie merytoryczne lub eksperckie do prowadzenia działań partycypacyjnych. 
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Rady Okręgu powinny obowiązkowo uczestniczyć w merytorycznej ocenie 
projektów składanych przez mieszkańców do puli lokalnej Budżetu 
Obywatelskiego 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny 

merytorycznie opiniować projekty lokalne 

w Budżecie Obywatelskim i ich opinia 

powinna być wiążąca  

142 53,4% 144 52,7% 

Tak, Rady Okręgów powinny 

merytorycznie opiniować projekty lokalne 

w Budżecie Obywatelskim, ale ich opinia 

powinna nie być wiążąca  

79 29,7% 82 30,0% 

Nie, Rady Okręgów powinny opiniować 

projekty lokalne w Budżecie Obywatelskim 

tylko na wniosek Prezydenta Miasta 

Torunia  

18 6,8% 19 7,0% 

Nie, Rady Okręgów nie powinny 

uczestniczyć w ocenie merytorycznej 

projektów lokalnych w Budżecie 

Obywatelskim  

19 7,1% 20 7,3% 

Trudno powiedzieć 3 1,1% 3 1,1% 

Nie mam zdania 5 1,9% 5 1,8% 

Łącznie 266  273  

Zdecydowana większość uczestników oczekuje włączenia rad okręgów w ocenę 

merytoryczną projektów w Budżecie Obywatelskim, ponad połowa z nich chce, aby 

opinie były wiążące, zaś niespełna jedna trzecia, aby ich opinia nie była wiążąca. 

Badani w komentarzach wskazywali, że może to pozwolić na zracjonalizowanie 

propozycji poddawanych pod głosowanie w procedurze Budżetu Obywatelskiego. 
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FINANSE I BUDŻET JEDNOSTEK POMOCNICZYCH 

Środki finansowe przeznaczone na działalność statutową Rad Okręgów 
powinny zostać zwiększone 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny dysponować 

pulą środków finansowych w budżecie 

Gminy Miasta Toruń  

140 52,8% 140 52,4% 

Tak, Rady Okręgów powinny mieć 

możliwość składania wniosków o granty 

na działania lokalne  

69 26,0% 71 26,6% 

Nie, Rady Okręgów powinny dysponować 

wyłącznie budżetem na działania 

integracyjne i mieć możliwość składania 

wniosków do budżetu Gminy Miasta Toruń  

27 10,2% 27 10,1% 

Nie, Rady Okręgów nie powinny w ogóle 

dysponować środkami finansowymi  

15 5,7% 15 5,6% 

Trudno powiedzieć 12 4,5% 12 4,5% 

Nie mam zdania 2 0,8% 2 0,7% 

Łącznie 265  267  

Odpowiedź pozytywna na pytanie o zwiększenie środków – ponad trzy czwarte 

badanych zgadza się z tym postulatem, lecz nierozstrzygająca w kwestii sposobu 

zwiększenia środków na działalność rad okręgów. Ponad połowa uczestników 

uważa, że powinny dysponować pulą środków w budżecie miasta do dyspozycji 

w ramach wniosków budżetowych, zaś ponad jedna czwarta badanych była zdania, 

że powinny móc o nie aplikować w systemie grantów na działania lokalne. Uczestnicy 

w komentarzach sugerowali jawność i dostępność informacji o sposobach 

wykorzystania środków przez rady okręgów. 



 

38 

 

Rady Okręgu powinny dysponować lokalnymi budżetami na działania 
remontowo-inwestycyjne 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny mieć 

w dyspozycji środki na działania 

remontowe lub inwestycyjne  

107 40,2% 107 39,9% 

Tak, Rady Okręgów powinny mieć 

zabezpieczoną pulę na lokalne naprawy 

i remonty w budżetach właściwych 

działów Urzędu lub jednostek miejskich  

74 27,8% 75 28,0% 

Nie, Rady Okręgów nie powinny mieć 

w dyspozycji środków finansowych na 

działania remontowe lub inwestycyjne  

61 22,9% 62 23,1% 

Trudno powiedzieć 16 6,0% 16 6,0% 

Nie mam zdania 8 3,0% 8 3,0% 

Łącznie 266  268  

Uczestnicy przychylnie odnoszą się do dysponowania przez rady okręgów 

budżetami na lokalne działania remontowo-inwestycyjne. Nieznacznie 

preferowane jest samodzielne dysponowanie środkami względem możliwości 

korzystania z puli zabezpieczonej w budżetach właściwych działów (np. Wydziału 

Środowiska i Ekologii) lub jednostek miejskich (np. Miejskiego Zarządu Dróg). Cztery 

osoby w komentarzach zasugerowały konieczność kontrolowania takich działań przez 

właściwe działy Urzędu Miasta, zaś dwie wskazały, że w ich opinii będzie to skutkować 

dalszym rozdrobnieniem funduszy na remonty i utrzymanie zasobów miasta. 

Równocześnie, jeden z badanych podkreślił, że mogą to być niewielkie środki, 

ale pozwalające na sprawcze reagowanie przez rady okręgów na potrzeby zgłaszane 

przez mieszkańców. 
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Rady Okręgu powinny mieć możliwość realizowania zadań własnych 
Gminy Miasta Toruń, np. zadań z zakresu integracji społeczności lokalnej 
wybranych w głosowaniu Budżetu Obywatelskiego 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny móc 

realizować zadania własne Gminy, 

np. wydarzenia integracyjne wybrane 

w głosowaniu Budżetu Obywatelskiego  

182 68,4% 184 68,7% 

Nie, Rady Okręgów nie powinny móc 

realizować zadań własnych Gminy  

56 21,1% 56 20,9% 

Trudno powiedzieć 23 8,6% 23 8,6% 

Nie mam zdania 5 1,9% 5 1,9% 

Łącznie 266  268  

Uczestnicy odnieśli się do propozycji raczej przychylnie, a ponad dwie trzecie z nich 

poparło taką możliwość. W komentarzach wskazywano na potrzebę wsparcia 

jednostek przez Urząd Miasta przy realizacji zadań i konieczność nadzoru nad ich 

realizacją. Równocześnie, dwie osoby podkreśliły, że takie zaangażowanie byłoby 

korzystne dla lokalnych wspólnot. 

W budżecie Gminy Miasta Toruń powinna być pula środków dostępna dla 
Rad Okręgów na działalność integrującą lokalne społeczności 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, środki dostępne dla każdej z Rad 

Okręgów na działania integrujące lokalną 

społeczność powinny być zwiększone  

185 69,5% 186 69,7% 
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Tak, środki dla każdej z Rad Okręgów na 

działania integrujące lokalną społeczność 

powinny być dostępne w aktualnej 

wysokości  

30 11,3% 30 11,2% 

Nie, Rady Okręgu nie powinny 

dysponować środkami finansowymi na 

działania integrujące lokalną społeczność  

34 12,8% 34 12,7% 

Trudno powiedzieć 13 4,9% 13 4,9% 

Nie mam zdania 4 1,5% 4 1,5% 

Łącznie 266  267  

Uczestnicy przychylnie odnoszą się do zwiększenia środków dostępnych dla rad 

okręgów na działania integrujące lokalną społeczność. Wśród proponowanej kwoty dla 

każdej z rad okręgów najczęściej pojawiało się 10.000 zł (12 razy), zaś kwoty do 

10.000 zł łącznie zasugerowało 21 uczestników. Z kolei pięć osób zaproponowało 

20.000 zł, cztery osoby – 30.000 zł, po trzy osoby 50.000 zł i 100.000 zł. Proponowane 

było powiązanie kwoty z liczbą mieszkańców okręgu lub zewnętrzną zmienną, 

np. płacą minimalną. 

Członkowie Rad Okręgów powinni otrzymywać diety za swoją pracę na 
rzecz lokalnej społeczności 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, wszyscy członkowie Rady Okręgu 

powinni otrzymywać diety  

87 32,7% 87 32,6% 

Tak, tylko Zarząd Okręgu powinien 

otrzymywać diety, pozostali członkowie 

powinni pełnić swoją funkcję społecznie  

18 6,8% 18 6,7% 
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Nie, członkowie Rad Okręgów nie powinni 

otrzymywać diet, a swoje funkcje powinni 

pełnić społecznie  

135 50,8% 136 50,9% 

Trudno powiedzieć 18 6,8% 18 6,7% 

Nie mam zdania 8 3,0% 8 3,0% 

Łącznie 266  267  

Badani byli raczej nieprzychylni propozycji diet dla członków rad okręgów, lecz 

jeśli miałby być wprowadzone, to preferowanym wariantem są diety dla wszystkich 

członków rad okręgów. W komentarzach sugerowano w takim przypadku wyższe diety 

dla członków zarządu, na co wskazywało pięciu uczestników badania. 

Członkowie Rad Okręgów powinni mieć możliwość otrzymania zwrotu 
kosztu delegacji lub wyjazdów 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, członkowie Rad Okręgów powinni 

móc otrzymywać zwrot kosztów wyjazdów 

i delegacji  

170 64,4% 171 64,5% 

Nie, członkowie Rad Okręgów nie powinni 

móc otrzymywać zwrotu kosztów 

wyjazdów i delegacji  

68 25,8% 68 25,7% 

Trudno powiedzieć 20 7,6% 20 7,5% 

Nie mam zdania 6 2,3% 6 2,3% 

Łącznie 264  265  

Opinia uczestników do propozycji była raczej przychylna. Siedmiu uczestników 

wyraziło w komentarzach wątpliwości dotyczące celowości wyjazdów przedstawicieli 

rad okręgów, a dwóch wskazało na potrzebę ścisłej kontroli zasadności delegacji. 

(Pytanie zostało powtórzone w badaniu jako pytanie kontrolne). 
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Członkowie Rad Okręgów powinni otrzymywać alternatywne korzyści 
wynikające z pracy społecznej 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, członkowie Rad Okręgów powinni 

mieć alternatywne wobec diet korzyści 

z pełnienia swoich funkcji  

158 59,2% 158 59,0% 

Nie, członkowie Rad Okręgów nie powinni 

mieć alternatywnych wobec diet korzyści 

z pełnienia swoich funkcji  

85 31,8% 86 32,1% 

Trudno powiedzieć 20 7,5% 20 7,5% 

Nie mam zdania 4 1,5% 4 1,5% 

Łącznie 267  268  

Badani odnieśli się do propozycji alternatywnych wobec diety korzyści dla członków 

rad okręgów w sposób raczej przychylny, oceniając ją wyraźnie bardziej pozytywnie 

niż samą propozycję wprowadzenie diet. Wśród propozycji korzyści pojawiły się 

wejściówki na wydarzenia kulturalne lub sportowe, karnety do miejskich instytucji, 

bezpłatne przejazdy komunikacją miejską oraz bezpłatne parkowanie. 

DZIAŁALNOŚĆ JEDNOSTEK POMOCNICZYCH 

Należy stworzyć miejski standard harmonogramu posiedzeń i terminów 
spotkań Rad Okręgów 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, standardowy harmonogram 

posiedzeń Rad Okręgów jest potrzebny  

211 79,0% 211 79,0% 
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Nie, standardowy harmonogram 

posiedzeń Rad Okręgów nie jest 

potrzebny  

41 15,4% 41 15,4% 

Trudno powiedzieć 11 4,1% 11 4,1% 

Nie mam zdania 4 1,5% 4 1,5% 

Łącznie 267  267  

Uczestnicy badania oczekują standardowego harmonogramu posiedzeń rad 

okręgów i wskazania obowiązkowych terminów spotkań, które będą dostosowane 

do terminów sesji Rady Miasta Torunia. 

Miasto powinno mieć narzędzie do egzekwowania działalności Rady 
Okręgu, a w przypadku uporczywej bezczynności Rada Miasta Torunia 
powinna móc rozwiązać Radę Okręgu i zarządzić przyspieszone wybory 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rada Miasta Torunia powinna móc 

rozwiązać Radę Okręgu i zarządzić 

przyspieszone wybory, jeśli Rada Okręgu 

nie spotyka się na posiedzeniach  

149 56,2% 150 56,4% 

Tak, Rada Miasta Torunia powinna móc 

rozwiązać Radę Okręgu i zarządzić 

przyspieszone wybory, jeśli Rada Okręgu 

uporczywie nie wywiązuje się z swoich 

obowiązków  

69 26,0% 69 25,9% 

Tak, Rada Miasta Torunia powinna móc 

rozwiązać Radę Okręgu i zarządzić 

przyspieszone wybory, ale tylko na 

wniosek mieszkańców  

20 7,5% 20 7,5% 
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Nie, Rada Miasta Torunia nie powinna 

móc rozwiązywać Rady Okręgu bez 

względu na okoliczności  

16 6,0% 16 6,0% 

Trudno powiedzieć 8 3,0% 8 3,0% 

Nie mam zdania 3 1,1% 3 1,1% 

Łącznie 265  266  

Możliwość rozwiązania rady okręgów i zarządzenia wyborów przyspieszonych przez 

Radę Miasta jest oczekiwana przez uczestników. Ponad połowa badanych uważa, 

że powinno to nastąpić, gdy rada okręgu nie spotyka się na posiedzeniach, kolejna 

jedna czwarta, gdy rada będzie uporczywie uchybiać się od swoich obowiązków. 

Pięciu uczestników w komentarzach wskazało na potrzebę doprecyzowania procedury 

rozwiązania rady okręgu, aby Rada Miasta nie mogła nadużywać swojego uprawnienia 

wobec nieprzychylnych jednostek pomocniczych. 

Rady Okręgów powinny móc spotykać się w jednej z dwóch form – 
stacjonarnej lub zdalnej 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgów powinny móc 

spotykać się stacjonarnie lub zdalnie  

209 78,6% 210 78,7% 

Nie, Rady Okręgów powinny spotykać się 

tylko stacjonarnie  

50 18,8% 50 18,7% 

Trudno powiedzieć 2 0,8% 2 0,7% 

Nie mam zdania 5 1,9% 5 1,9% 

Łącznie 266  267  

Preferowanym przez badanych jest umożliwienie posiedzeń stacjonarnych lub 

zdalnych. Jeden z uczestników wyraził oczekiwanie, że posiedzenia będą 

transmitowane w Internecie, inny sugerował opcję posiedzeń hybrydowych. 
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Rady Okręgów powinny móc podejmować uchwały w trybie obiegowym 
wyłącznie w wyjątkowych sytuacjach 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Rady Okręgu powinny móc 

podejmować uchwały trybem obiegowym 

w wyjątkowych sytuacjach  

177 66,5% 178 66,7% 

Nie, Rady Okręgu powinny móc 

podejmować uchwały trybem obiegowym 

bez względu na okoliczności  

42 15,8% 42 15,7% 

Nie, Rady Okręgu nie powinny móc 

podejmować uchwał trybem obiegowym  

24 9,0% 24 9,0% 

Trudno powiedzieć 12 4,5% 12 4,5% 

Nie mam zdania 11 4,1% 11 4,1% 

Łącznie 266  267  

Preferowanym przed dwie trzecie uczestników jest podejmowanie uchwał trybem 

obiegowym w wyjątkowych sytuacjach, lecz niespełna jedna szósta badanych 

dopuszcza taki tryb bez względu na okoliczności. Jeden z uczestników wskazał 

w komentarzu, że uchwały powinny być podejmowane wyłącznie na posiedzeniach, 

aby zapewnić mieszkańcom okręgu sprawczy udział w dyskusji. 

Dokumentacja Rad Okręgów powinna być przechowywana w Urzędzie 
Miasta po jej dostarczeniu przez przedstawiciela Rady Okręgu 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, dokumentacja Rad Okręgów 

powinna być przechowywana w Urzędzie 

Miasta Torunia  

176 65,9% 177 66,0% 
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Nie, Rady Okręgów powinny samodzielnie 

przechowywać swoją dokumentację  

62 23,2% 62 23,1% 

Trudno powiedzieć 15 5,6% 15 5,6% 

Nie mam zdania 14 5,2% 14 5,2% 

Łącznie 267  268  

Dwie trzecie uczestników popiera propozycję przechowywania dokumentacji rad 

okręgów w urzędzie miasta, a niespełna jedna czwarta jest temu przeciwna. Dwóch 

uczestników podzieliło się opinią, że dokumenty rad okręgów powinny być tworzone 

wyłącznie w wersji cyfrowej, zaś dwóch innych zasugerowało, że rady okręgów 

powinny mieć stworzone warunki do przechowywania dokumentów w siedzibach. 

Prezydent powinien informować Rady Okręgów o lokalnych wydarzeniach 
miejskich i zapraszać przedstawicieli Rad do udziału w wydarzeniach 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Prezydent Miasta powinien 

informować Rady Okręgów o lokalnych 

wydarzeniach i zapraszać na oficjalne 

wydarzenia miejskie  

202 75,9% 202 75,9% 

Nie, Prezydent Miasta powinien 

samodzielnie decydować o zapraszaniu 

lub nie przedstawicieli Rad Okręgów  

45 16,9% 45 16,9% 

Trudno powiedzieć 12 4,5% 12 4,5% 

Nie mam zdania 7 2,6% 7 2,6% 

Łącznie 266  266  

Ponad trzy czwarte badanych wyraziło przychylność wobec zobowiązania 

Prezydenta do informowania rad okręgów o lokalnych wydarzeniach oraz 

zapraszania ich do udziału w wydarzeniach miejskich. 



 

47 

 

Przewodniczący Rady Miasta Torunia powinien prowadzić regularne, 
co najmniej raz na pół roku, konsultacje z Radami Okręgów 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, konsultacje Przewodniczącego Rady 

Miasta z Radami Okręgów powinny być 

obowiązkowe  

231 86,8% 231 86,8% 

Nie, konsultacje Przewodniczącego Rady 

Miasta z Radami Okręgów nie powinny 

być obowiązkowe  

26 9,8% 26 9,8% 

Trudno powiedzieć 7 2,6% 7 2,6% 

Nie mam zdania 2 0,8% 2 0,8% 

Łącznie 266  266  

Uczestnicy zdecydowanie popierają obowiązek konsultacji Przewodniczącego 

Rady Miasta Torunia z przedstawicielami rad okręgów. 

Zespoły Urzędu Miasta odpowiedzialne za współpracę z Radami Okręgów 
powinny odbywać z nimi regularne spotkania konsultacyjne 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, spotkania urzędników z Radami 

Okręgów powinny być obowiązkowe  

216 81,2% 216 81,2% 

Nie, spotkania urzędników z Radami 

Okręgów nie powinny być obowiązkowe  

35 13,2% 35 13,2% 

Trudno powiedzieć 10 3,8% 10 3,8% 

Nie mam zdania 5 1,9% 5 1,9% 

Łącznie 266  266  
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Również obowiązek spotkań zespołów urzędniczych współpracujących z radami 

spotkał się z zdecydowanie przychylną opinią uczestników. W trzech 

komentarzach sugerowano, aby utrzymać aktualny standard współpracy, m.in. 

sprawną komunikację i wymianę informacji między urzędnikami z radami okręgu, 

cykliczne spotkania członków rad z Prezydentem oraz spotkania partycypacyjne 

w ramach Toruńskiego Kongresu Dialogu. 

Powinna powstać baza działań i dobrych praktyk Rad Okręgów, która 
ułatwi wymianę doświadczeń między poszczególnymi Radami 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Urząd Miasta powinien zbierać 

i udostępniać informacje o działaniach 

i dobrych praktykach Rad Okręgów  

212 79,4% 212 79,4% 

Nie, Rady Okręgów powinny samodzielnie 

wymieniać się między sobą 

doświadczeniami i dobrymi praktykami  

38 14,2% 38 14,2% 

Trudno powiedzieć 13 4,9% 13 4,9% 

Nie mam zdania 4 1,5% 4 1,5% 

Łącznie 267  267  

Uczestnicy badania zdecydowanie popierają zbieranie i udostępnianie przez Urząd 

Miasta informacji o działaniach i dobrych praktykach rad okręgów. Jeden z badanych 

w komentarzu zaproponował powołanie Forum Rad Okręgów jako przestrzeni 

wymiany doświadczeń, inny zasugerował regularną wymianę doświadczeń między 

urzędnikami miejskimi a członkami rad okręgów. 
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Miasto powinno finansować szkolenia dla członków Rad Okręgów w celu 
podnoszenia ich kompetencji 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, Miasto powinno finansować 

szkolenia członkom Rad Okręgów  

178 66,7% 178 66,7% 

Nie, Miasto nie powinno finansować 

szkoleń członkom Rad Okręgów  

58 21,7% 58 21,7% 

Trudno powiedzieć 23 8,6% 23 8,6% 

Nie mam zdania 8 3,0% 8 3,0% 

Łącznie 267  267  

Dwie trzecie uczestników przychylnie odniosło się do propozycji finansowania 

szkoleń dla członków rad okręgów w celu podnoszenia ich kompetencji. Badani 

w komentarzach sugerowali, że takie szkolenia mogliby prowadzić urzędnicy miejscy, 

a także jeden z nich zaproponował, aby brali w nich udział również radni miejscy. 

Powinien powstać zespół ewaluacyjny reformy jednostek pomocniczych, 
który po roku oceni jej efekty i zaproponuje ewentualne zmiany 

 Osoby, które ukończyły 

badanie 

Wszystkie odpowiedzi 

uczestników 

Liczba Proc. Liczba Proc. 

Tak, powinien powstać zespół 

ewaluacyjnych oceniający efekty reformy  

175 66,8% 175 66,8% 

Nie, powstanie zespołu ewaluacyjnego nie 

jest potrzebne  

52 19,8% 52 19,8% 

Trudno powiedzieć 24 9,2% 24 9,2% 

Nie mam zdania 11 4,2% 11 4,2% 

Łącznie 262  262  
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Dwie trzecie uczestników przychylnie odniosło się do pomysłu powołania zespołu 

ewaluacyjnego reformy jednostek pomocniczych, zaś niemal jedna piąta wyraziła 

swoje sceptyczne nastawienie. W komentarzach wskazywano na różne możliwości 

wzmocnienia efektywności zespołu, np. zaproszenie niezależnych ekspertów spoza 

Torunia, wprowadzenie do jego składu przedstawicieli organizacji pozarządowych lub 

mieszkańców niezaangażowanych w prace rady okręgu. Dwie osoby zasugerowały, 

aby zajął się tym zadaniem zespół złożony z urzędników miejskich, jednak osoba, 

aby ewaluacji dokonała komisja Rady Miasta, zaś inny z uczestników, aby ocena była 

dokonana przez każdą z rad okręgów.  
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OPRACOWANIE MERYTORYCZNE RAPORTU 

Biuro Dialogu i Innowacji Miejskich 

Urzędu Miasta Torunia 

ul. Wały gen. Sikorskiego 10 

87-100 Toruń 

E: bdim@um.torun.pl 

T: 56 611 87 04 
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